
Министерство 

образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

 

П Р И К А З 

16 января 2019 г.                                                            №01-10 /  27 

 

 

 

Об определении минимального количества баллов  

итогового собеседования по русскому языку для лиц с ограниченными 

возможностями  здоровья, детей-инвалидов и инвалидов  

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 

189/1543, рекомендациями по организации и проведению итогового 

собеседования для органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере 

образования от 29 декабря 2018 г. № 10-987 и в целях обеспечения 

проведения итогового собеседования по русскому языку  для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

приказываю: 

1. Определить минимальное количество баллов итогового 

собеседования (далее – ИС) по русскому языку для получения результата 

«зачет»: 

1.1. для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата, 

слабослышащих и позднооглохших обучающихся, для слепых, слабовидящих 

и поздноослепших обучающихся, обучающихся с задержкой психического 

развития, с тяжелыми нарушениями речи и иных категорий  -   6 баллов за 

выполнение всех заданий ИС; 



1.2. для глухих и обучающихся с расстройствами аутистического  

спектра – 4 балла за выполнение всех заданий ИС. 

2.  Критерии оценивания ИС по русскому языку для данных категорий 

участников оставить без изменений.    

3.    ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.): 

3.1. Принять к сведению определение минимального количества баллов 

ИС для данных категорий обучающихся при обработке  результатов;    

3.2. Довести настоящий приказ до руководителей муниципальных 

органов управления образования и ответственных организаторов за 

проведение ИС в муниципальных районах и городских округах.  

4.  Общую координацию и контроль данного приказа возложить на 

отдел общего образования и языковой политики (Тен.Л.Б.). 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель министра                  И.П. Любимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Отдел общего образования и языковой политики, 506914 

ЦМКО, 421048 


